
 

Decreto Dirigenziale n. 3 del 29/12/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 4 - DG per la tutela della salute e il coordin. del sist. sanitario

regionale

 

U.O.D. 14 - Promozione e potenziamento programmi di "Health's Innovation"

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  COSTITUZIONE GRUPPO DI STUDIO REGIONALE SULLA VALUTAZIONE DEL

FABBISOGNO DI INNOVAZIONE PER LA SALUTE 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 4 del  15 Gennaio 2018



IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
a) la legge n° 33 del 15/03/2017 si propone di rimuovere gli ostacoli economici e sociali che limitano

la libertà e l’eguaglianza dei cittadini e il pieno sviluppo della persona, contrastando la povertà e
l’esclusione sociale, anche attraverso il riordino delle prestazioni di natura assistenziale; 

b) il Piano Nazionale per le Cronicità 2016 si pone l’obiettivo di influenzare la storia naturale
di  molte  patologie  croniche,  non  solo  in  termini  di  prevenzione,  ma  anche  di
miglioramento del percorso assistenziale individuale, riducendo il peso clinico, sociale ed
economico della malattia, mediante la realizzazione di reti assistenziali, quali elementi di
integrazione tra l’assistenza primaria, le cure specialistiche e la continuità assistenziale,
ed il potenziamento delle cure domiciliari con l’uso di approcci e tecnologie innovative;

c) con decreto del Commissario ad acta n. 14 del 01.03.2017, sono stati  approvati i  programmi
operativi 2016-2018;

d) la  Giunta  Regionale della  Campania  con deliberazione n.  221 del  26/04/2017  ha istituito  un
Gruppo di lavoro interdisciplinare che assicuri la promozione della programmazione regionale in
ambito  sanitario,  presidiando  attivamente  e  costantemente  i  gruppi  di  lavoro  europei  ed
internazionali che svolgono attività di impulso, di innovazione e di scambi di buone prassi su
politiche coerenti con le finalità del Sistema Sanitario Regionale e con le connessioni tra questo
ed  un  efficiente  uso  delle  risorse  europee  per  la  coesione  economica  e  sociale  e  per
l’innovazione;

e) la  succitata  deliberazione,  inoltre,  ha  demandato  alla  UOD  “Promozione  e  potenziamento
programmi  di  Health's  Innovation”  il  compito  di  dare  attuazione  al  provvedimento  stesso,  in
coordinamento, ove pertinente, con l’ AdG FESR 2014-2020;

ATTESO che: 

a) l’integrazione delle  innovazioni  nei  servizi  per  la  salute  riveste  importanze  fondamentale per
migliorarne  l’efficacia  e  la  sostenibilità,  al  fine  di  garantire  accesso  tempestivo  a  percorsi
diagnostico-terapeutici  adeguati  alla gestione di un sempre crescente numero di patologie ad
elevato livello di complessità;

b) il  tessuto  regionale  dedicato  alla  ricerca  ed  alle  innovazioni  rappresenta  un  patrimonio
inestimabile cui attingere per identificare prodotti innovativi in ambito locoregionale, nazionale ed
internazionale di cui avvalersi per il miglioramento dei risultati di salute dei cittadini

CONSIDERATO che:

a) con deliberazioni n. 467 del 02/08/2016 e successiva n. 773 del 28/12/2016 la Giunta
Regionale  ha  approvato  la  “Strategia  regionale  di  ricerca  e  innovazione  per  la
specializzazione intelligente” (RIS3), che rappresenta la strategia pluriennale di sviluppo
sostenibile e  inclusivo del  contesto regionale campano,  fondata sull’integrazione del
sistema dell’innovazione  con  i  sistemi  produttivo-economico e  socio-istituzionale,  con
individuazione  di  “aree  di  specializzazione”,  tra  cui   la  4.4.3  “Biotecnologie  salute
dell’uomo e Agroalimentare”;

b) parte  integrante  della  RIS3  è  l’”Agenda  Digitale  Campania  2020”,  che  definisce  la
strategia per lo sviluppo delle Tecnologie dell’Informazione e della Comunicazione (TIC)
volto a favorire l’accesso diffuso alla rete internet ad altissima velocità, a semplificare e
migliorare  la  qualità  di  vita  dei  cittadini  attraverso  nuovi  servizi  digitali  innovativi,  a
sostenere  la  creatività,  facendo  emergere  nuove  opportunità  di  crescita  economica,
sociale e a ridurre il digital divide nonché la perifericità di alcune aree della Regione;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 4 del  15 Gennaio 2018



c) il  Regolamento  (UE)  n.  1291/2013  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  dell'11
dicembre 2013 istituisce il  programma quadro di  ricerca e innovazione (2014-2020) -
Horizon 2020 con l’obiettivo di contribuire a costruire una società e un'economia basate
sulla  conoscenza  e  sull'innovazione  nell'Unione  mediante  la  mobilitazione  di
finanziamenti  supplementari  per la ricerca, lo sviluppo e l'innovazione e contribuire al
conseguimento degli obiettivi in materia di ricerca e sviluppo;

d) la  Regione  deve  potersi  avvalere  di  approcci  innovativi  così  da  poter  migliorare  ed
equilibrare l'offerta di servizi per la salute dei cittadini, contribuendo a:
a) migliorare l’integrazione dei servizi 

b) superare alcune delle carenze nei LEA, quali assistenza domiciliare; residenzialità extra
ospedaliera per anziani e disabili non autosufficienti (RSA, SUAP); riabilitazione intensiva e
lungodegenza  post  acuzie  ospedaliera;  completezza,  qualità  e  puntualità  dei  flussi
informativi;

c) potenziare l’appropriatezza, l’accessibilità e l’aderenza alle terapie.

TENUTO CONTO dei risultati ottenuti dal ciclo di incontri “Horizon Campania 2017” coordinato
dalla  UOD  14,  che  hanno  avviato  il  dialogo  multiattore  e  multiorganizzazione  lungo  le
dimensioni della salute:

d) biomedica;

e) socioculturale;

f) economico-organizzativa;

g) tecnologica; 

CONSIDERATO:

a) che  occorre  dare  attuazione  a  quanto  stabilito  dalla  delibera  n.  221/2017  attraverso  il
presidio attivo e costante dei gruppi di lavoro europei ed internazionali che svolgono attività
di impulso, di innovazione e scambi di buone prassi su politiche coerenti con le finalità del
Sistema Sanitario  Regionale  e con le  connessioni  tra  questo  ed un efficiente  uso delle
risorse europee per la coesione economica e sociale e per l’innovazione; 

b) a tal fine, è necessario formalizzare la collaborazione sistematica dei referenti nelle materie
trattate all’interno del ciclo degli incontri “Horizon Campania 2017”

DECRETA

Per le considerazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di costituire un  Gruppo di Studio regionale per supportare le attività della UOD 14 nell’identificazione
del  fabbisogno  multidimensionale  di  innovazione  per  la  salute,  lungo  le  seguenti,  tematiche
individuate durante il ciclo di incontri “Horizon Campania 2017” coordinato dalla UOD 14:
a) La popolazione che invecchia: quali le sfide e le nuove proposte per i LEA 

b) La multidisciplinarietà a supporto di un approccio lifecourse all’invecchiamento sano ed attivo  

c) La collaborazione multiattore per la promozione della salute 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 4 del  15 Gennaio 2018



d) Health Technology Assessment 

e) Gestione “one health” dell’antibioticoresistenza 

I gruppi di lavoro coinvolgeranno i referenti identificati dalle Aziende, che potranno essere integrati di
volta in volta da specifiche professionalità in relazione alle tematiche che verranno trattate.

2. di evidenziare che la partecipazione al succitato  gruppo di lavoro è a titolo gratuito.

Maddalena Illario

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 4 del  15 Gennaio 2018


	BURC n. 4 del  15 Gennaio 2018

